Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

Edital nº 025 /2021 - DFE

A professora doutora Ednéia Regina Rossi Moraes,
Chefe do Departamento de Fundamentos da
Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes, no uso de suas atribuições...

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no
dia   28 / 10 /2021 , às 14h15. por videoconferência, no endereço do Google Meet. Link da
videochamada: https://meet.google.com/zpy-zsdk-owo  para deliberarem sobre a seguinte
ordem do dia:

1. Aprovação das Atas Nº. 17/2021 – DFE e Nº. 18/2021 - DFE;
2. Solicitação de Viagem da Professora Patrícia Lessa dos Santos para lançamento de livro

na Livraria Mandarina, em São Paulo/SP, no período de 09 a 12 de novembro/2021;
3. Aprovação de alteração no Programa e Critério de Avaliação da disciplina: 5423 –

Introdução à Educação a Distância para o Curso de Administração Pública – EAD.
4. Aprovação de Criação das Disciplinas: 1 – Metodologia de Pesquisa nas Artes Visuais e 2

– Projeto de Pesquisa nas Artes Visuais, para o Curso de Artes Visuais.
5. Referendar a homologação dos resultados da comissão instituída pela Portaria 025/2021-

DFE referente a progressão docente da professora Aline Frollini Lunardelli.

6. Evento de Extensão: Processo nº.

6.1. 4303/2021 – Projeto Inicial: “Fundamentos Políticos E Pedagógicos Da Docência
E da Gestão Escolar”, int.: Natalina Francisca Mezzari Lopes, relator: Jose Joaquim
Pereira Melo

7.  Pesquisa: Processo nº.:
7.1. 6634/2019 – Relatório Final: “Cartografias da comunicação em Guattari e
Deleuze: linhas de fuga – parte II”, int.: Ana Cristina Teodoro da Silva, relatora:
Valéria Soares de Assis.

7.2. 542/2020 – Alteração: “Imagens-Visuais E Projeções Imaginárias De Sujeitos Em
Materiais Artísticos E Midiáticos II”, int.: Renata Marcelle Lara, relatora: Natalina
Francisca Mezzari Lopes.

7.3. 4324/2021 – Projeto Inicial: “A proposta de formação do homem cristão e
elementos do pensamento educacional de Santo Agostinho”. Int.: José Joaquim Pereira
Melo, relator: Marco Antônio de Oliveira Gomes.

8. PIBIC:  Processo Nº:
8.1. 2908/2020 – Relatório Final: “A comunicação por Emojis e Emoticons em redes
sociais on-line: identificação, classificação e análise”, int.: Tiago Franklin Rodrigues
Lucena, relatora: Graça Penha Nascimento Rossetto

9. PIC: Processo Nº.

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

9.1. 2786/2020 – Relatório Final: “A precariedade na formação científica dos
pedagogos sobre Educação Especial: uma análise das pesquisas educacionais”, int:
Aline Frollini Lunardelli, relator: Relator: Henrique Manoel da Silva.

9.2. 4500/2021 – Projeto Inicial: “Concepções de Infância em Iconografias Medievais
e Modernas”, int.: José Joaquim Pereira Melo, relator: Ademir Quintilio Lazarini

10. Informes

Maringá, 26 de outubro de 2021  .

Profª. Drª. Ednéia Regina Rossi Moraes
- Chefe do DFE –